ПРЕЗИДИУМ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 апреля 2023 года                                                                                                 № 50

с.Киясово

О реализации подпрограммы «Создание условий для государственной

регистрации актов гражданского состояния» муниципальной программы

«Муниципальное управление»

Заслушав информацию Шамшуриной Елены Михайловны, начальника отдела

ЗАГС Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики», в соответствии со статьей 26 Устава

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики», Президиум Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Прилагаемую информацию о реализации подпрограммы «Создание условий

для государственной регистрации актов гражданского состояния» муниципальной

программы «Муниципальное управление»  принять к сведению.

2. Рекомендовать продолжить работу по реализации подпрограммы «Создание

условий для государственной регистрации актов гражданского состояния»

муниципальной программы «Муниципальное управление».

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванную информацию в

Вестнике правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления Киясовского района.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков

ИНФОРМАЦИЯ

 «О реализации подпрограммы «Создание условий для государственной  регистрации

актов гражданского состояния» муниципальной программы «Муниципальное

управление»

Подпрограмма  «Создание условий для государственной регистрации актов

гражданского состояния» муниципальной программы «Муниципальное управление»

на 2013-2025 годы была утверждена постановлением Администрации МО «Киясовский

район» от 28.10.2014 года  № 603.

Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел ЗАГС

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики», координатором – заместитель главы Администрации

по социальным вопросам.

Цель муниципальной программы:

- обеспечение государственной регистрации актов гражданского состояния;

- создание условий для обеспечения сохранности и использования документов отдела

ЗАГС;

- перевод государственных услуг в сфере государственной регистрации  актов

гражданского состояния (далее ГР АГС) в электронный вид.

Для достижения цели поставлены задачи:

1. Реализация переданных полномочий на ГР АГС на территории Киясовского района.

2. Организация предоставления государственных услуг по ГР АГС, иных

государственных услуг в сфере ГР АГС, повышение их качества и доступности.

3. Организация хранения первых экземпляров книг ГР АГС в надлежащих условиях, их

актуализация.

4. Формирование электронного фонда записей АГС.

5. Реализация перехода на предоставление государственных услуг в электронном виде.

6. Обеспечение защиты информации при предоставлении государственных услуг в

сфере ГР АГС.

Целевым показателем подпрограммы служит количество записей актов

гражданского состояния, переведенных в электронный вид, начиная с 1 января 1926

года. Подпрограмма реализуется по двум этапам:  1 этап -2013-2018 г.г., 2 этап – 2019-

2025 г.г. Фактический объем финансовых средств, направленных на реализацию

данной программы из федерального бюджета в 2022 году составил 1122,0 тыс.руб.

Основное направление в работе отдела ЗАГС - исполнение социально-правовых

запросов граждан в части регистрации АГС.

 Это предполагает:

- ежедневную регистрацию семи видов АГС (рождение, заключение и расторжение

брака, установление отцовства, усыновление (удочерение), перемена ФИО, смерть);

- выдачу правоустанавливающих документов: гербовых свидетельств и иных

документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта ГР АГС;

- предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей

актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС) органам, определенным федеральным

законом №143-ФЗ;

- обеспечение сохранности книг актовых записей и создание электронной базы  данных

ЕГР ЗАГС.

Отдел каждый день обеспечивает беспрепятственное осуществление полномочий

по ГР АГС по заявлениям гражданам, а также исполняет правовые международные

запросы по истребованию документов с территории иностранных государств. Каждая

актовая запись - это определенное событие в чьей-то судьбе, а в ней всегда происходят

перемены. Поэтому ежедневно ведется работа по внесению изменений, исправлений и

дополнений в составленные ранее акты, чтобы они были всегда актуальными.

 В феврале 2022 года Минюстом Удмуртской Республики была проведена

проверка  деятельности отдела ЗАГС за период с 01.01.2018 по 31.12.2021гг. За

предшествующий проверке период было проведено анкетирование граждан. Все

анкеты были положительными, удовлетворенность населения услугами отдела

составила 100%. В результате проверки установлено, что организация ГР АГС в отделе

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В отделе ЗАГС созданы надлежащие условия для обеспечения сохранности и

использования книг ГР АГС.  В соответствии с Федеральным законом от 15 ноября

1997 года №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» актовые книги хранятся в

отделе ЗАГС в течение ста лет со дня составления актов.  Своевременно в соответствии

с графиком осуществляется их научно-техническая обработка, переплёт, составляются

описи, история фонда и фондообразователя. Весь фонд документов  упорядочен, дела

сформированы в хронологическом порядке,  ветхие переплеты книг актовых записей

заменены на новые. Режимы хранения документов: световой, температурно-

влажностный, санитарно-гигиенический, охранный и противопожарный -

соблюдаются, раз в месяц проводится обеспыливание актовых книг. Для обеспечения

их сохранности  в архивном помещении  установлены специальные архивные

металлические шкафы, распашная решётка на окне, противопожарная дверь, охранная

и пожарная сигнализация.

В целях реализации проекта по созданию ЕГР ЗАГС и планомерного

формирования республиканского электронного фонда  завершен перевод в

электронный вид книг ГР АГС с 1 января 1926 года по 01 октября 2018 года. В

соответствии с утвержденным графиком в электронную базу данных введено 71837

актов. Сроки выполнения графика были выдержаны.

На первом этапе реализации подпрограммы в целях предоставления

государственных услуг в электронном виде было организовано межведомственное

взаимодействие отдела ЗАГС  с:

- Межрайонной ИФНС России № 5 по  Удмуртской Республике;

- Государственным учреждением – региональным отделением Фонда социального

- страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике;

- Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственным

учреждением) по Удмуртской Республике;

- Территориальным фондом обязательного медицинского страхования

Удмуртской Республики;

        - Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по

Удмуртской Республике;

        - Управлением социальной защиты  населения в Киясовском районе Удмуртской

Республики;

        - Районной избирательной комиссией.

        В связи с началом эксплуатации ФГИС «ЕГР-ЗАГС» с 1 октября 2018 года

оператором предоставления сведений о ГР АГС для вышеперечисленных учреждений

является  Федеральная налоговая служба России, которая  ежедневно получает

сведения от органов ЗАГС  по всем зарегистрированным актам. Фактически органами

создана база для единого реестра населения России.

Одним из важнейших направлений в работе является защита информации при ее

хранении и использовании в электронном виде. В отделе обеспечена информационная

безопасность персональных данных. У каждого сотрудника имеется свой пароль

доступа к ФГИС «ЕГР ЗАГС» и личная электронная подпись для подписания

государственных актов – у начальника отдела. Система автоматизации периодически

обновляется и дорабатывается.

Применение новых информационных технологий в сфере ГР АГС позволило

значительно ускорить процесс поиска необходимой информации, повысить

оперативность, качество и доступность предоставления государственных услуг. А

использование информационной системы «ЕГР-ЗАГС» позволило сократить расходы и

время на пересылку запросов  граждан о ГР АГС в другие регионы России.

Свидетельства и справки гражданам выдаются по экстерриториальному признаку в

день обращения, не смотря на то, что регистрация акта производилась в другом отделе

ЗАГС и даже в другом регионе.

Для удобства и экономии личного времени граждан внедряются суперсервисы.

Это новый формат предоставления услуг без бумажных документов и визитов в

госорганы. С 1 марта 2022 года стартовал суперсервис «Рождение ребенка» -

регистрация рождения ребенка и получение комплекса социальных услуг без

обращения в органы ЗАГС. В Киясовском районе данной услугой на сегодняшний день

воспользовалось 8 семей.

Всего за период  действия подпрограммы с 2013 по 2022 годы отделом ЗАГС

зарегистрировано актов о рождении - 913, актов о смерти – 1581, семейных союзов –

393, актов о расторжении брака – 281, актов об установлении отцовства – 281, об

усыновлении – 10, о перемене ФИО – 28. Выдано повторных свидетельств,

подтверждающих факт государственной регистрации акта - 1674,   справок  - 5577. К

сожалению, в районе за указанный период  наблюдается отрицательная

демографическая динамика по количеству родившихся. Так, в 2013 году отделом было

зарегистрировано 139 новорожденных, а в 2022 –всего 72.  Количество актов о смерти

за данный период остается в пределе 120-190 в год, так в 2013 году – 196 актов; в 2022

году – 121 акт.

Активно проводится информационно-просветительская работа с населением.

Дважды в год проводятся «Прямые телефонные линии» по  вопросам регистрации

актов гражданского состояния и по вопросам практики сношений в сфере

международной правовой помощи по истребованию и пересылке документов о

регистрации актов гражданского состояния с государствами-членами СНГ и странами

Балтии.

С 2021 года ведется страница сообщества «Киясово ЗАГС» ВКонтакте, на которой

ведется постоянная информационно-просветительская работа с населением по

вопросам разъяснения действующего семейного законодательства, в том числе по

вопросам всех видов ГР АГС. Данная информация также размещается и на

официальном  сайте Администрации района.  Информационные листы размещаются на

стендах отдела ЗАГС, в женской консультации и территориальных отделах.

Разработаны чек-листы по регистрации рождения детей через Портал Госуслуг,

которые выдаются будущим мамам в женской консультации. В течение года проходят

встречи с молодыми семьями и беременными женщинами. Периодически публикуются

статьи в районной газете «Знамя труда». Разработаны информационные памятки,

которые выдаются со свидетельствами:

-  молодым родителям -  о мерах соц. поддержки  и  порядке оформления

документов;

- для родственников умерших – о последовательности действий при оформлении

документов.

Проводятся Дни открытых дверей для детей старшего дошкольного возраста и

учащихся  школ Киясовского района. Цель мероприятия: повышение правовой

грамотности детей, формирования у детей представления о работе отдела ЗАГС, о

семье, семейных ценностях.  Так в 2022 году ЗАГС посетило 86 детей и 7 взрослых.

Ежегодно проводятся встречи с учащимися 8-11 классов МБОУ "Киясовская СОШ". В

ходе беседы затрагиваются вопросы защиты прав несовершеннолетних в области

семейного законодательства, обсуждается тема семьи и семейных отношений, ГР АГС,

о роли и важности в жизни человека документов, получаемых в органах ЗАГС.

Отделом проводятся публичные социально-значимые мероприятия, в том

числе совместно со структурными подразделениями администрации и

бюджетными учреждениями.
Чествование юбиляров семейной жизни является самой лучшей пропагандой

семейного образа жизни, семейных традиций и ценностей. За три года с юбилеями

свадебных дат (50-, 55-, 60-)   отдел ЗАГС поздравил 34 супружеские пары. Ежегодно

проводится акция «Ромашка» с вручением участникам эмблемы Дня семьи, любви и

верности и поздравительных открыток.

В рамках мероприятий, посвященных  Дню молодежи, в 2021 году проведена

акция «Вместе в будущее!» среди молодых семей.

Проводятся различные тематические мероприятия, конкурсы и акции, включая

онлайн, такие как  «Герой в моей семье!», посвященная годовщине Победы в Великой

Отечественной войне, «Спасибо, мама!»,  «С Днем отца!», «День бабушки». 2022 год

завершился фотоконкурсом свадебных фотографий «Было горько! Было классно!»,

который был организован совместно с районной газетой «Знамя труда».

К Дню защиты детей в 2022 году организована онлайн выставка рисунков «ЗАГС

глазами детей», которая позднее была размещена в музее Кривоногова П.А. В течение

года на странице сообщества отдела ЗАГС в ВК размещаются поздравления семей со

вступлением в законный брак, с рождением детей, с юбилеем и годовщиной свадьбы.

1 июня 2022г. состоялся районный Фестиваль семей, приуроченный к

Международному Дню семьи.

Проводится чествование семей, в которых зарегистрировано рождение двоен.

Родителям вручаются подарки для новорожденных малышей.

В декабре 2022 года  отделом ЗАГС и Киясовским районным музеем Кривоногова

П.А. была организована выставка «Здесь пишут историю судеб», посвященная 105-

летию органов ЗАГС Российской Федерации.

Благодаря программе самообложение граждан в с.Киясово появилась скамья

примирения. Где жители и гости Киясовского района могут сделать красивые фото или

просто отдохнуть.